本集團的財務部門負責制定金融工具公允價值計量的政策和程式。每個資產負債表日，財務部門分

析金融工具價值變動，確定估值適用的主要輸入值。估值須經財務總監審核批准。出於中期和年度

財務報表目的，每年兩次與審計委員會討論估值流程和結果。

本集團採取第三層次公允價值計量的金融資產包括非上市公司股權投資項目1和項目2，本集團對非

上市公司股權投資項目1採取的評估方法為可比公司法，關鍵參數主要包括流動性折扣，由於項目

1總體餘額較小，其參數變動對本集團影響較小；本集團在評估非上市公司股權投資項目2的公允價

值時，將被投資公司拆分至重要的資產或資產組進行公允價值評估，採用的評估方法包括資產基礎

法、市場法、收益法，本集團需要就在評估過程中使用的關鍵參數作出估計。

其中，被投資公司的採礦權以及持有的長期股權投資公允價值對本集團影響較大，在評估過程中估

值方法和重要不可觀察輸入值主要包括：1)在針對被投資公司採礦權進行評估，估值方法為折現現

金流量法，主要不可觀察輸入值為加權平均資本成本和毛利率；2)在針對被投資公司持有長期股權

投資進行評估時，估值方法為市值法及可比公司法，主要不可觀察輸入值為流動性折扣。

以下為非上市公司股權投資項目2對重大不可觀察輸入值的敏感性分析：

1) 礦權估值採用的加權平均資本成本

礦權估值採用的加權平均資本成本增加1%而其他參數保持不變將導致於2024年12月31日的非

上市公司股權投資2項目餘額減少人民幣3,109,986元，如加權平均資本成本減少1%而其他參

數保持不變將導致於2024年12月31日的非上市公司股權投資2項目餘額增加人民幣3,349,388

元；

2) 礦權估值採用的毛利率

礦權估值採用的毛利率增加╱減少1%而其他參數保持不變將導致於2024年12月31日的非上市

公司股權投資2項目餘額增加╱減少人民幣1,108,127元；

3) 流動性折扣

流動性折扣放大╱縮小1%而其他參數保持不變將導致於2024年12月31日的非上市公司股權投

資2項目餘額減少╱增加人民幣655,888元；

本集團採取第三層次公允價值計量的金融負債包括應付債券 — 優先股，本集團對應付債券 —

優先股的評估方法為現金流量折現法，關鍵參數包括債券折現率、股價波動率等，由於其整

體餘額較小，其參數變動對本集團影響較小。

200華新水泥股份有限公司   2024年度報告

財務報表附註
2024年12月31日（人民幣元）

十、 公允價值的披露（續）

5. 公允價值計量的調節

持續的第三層次公允價值計量的調節信息如下：

2024年

當期利得或損失總額

年初餘額 計入損益

計入其他

綜合收益 購買 結算

年末

餘額

年末持有的

資產計入損

益的當期未

實現利得或

損失的變動

權益工具投資 964,633,899 — (30,109,840) — — 934,524,059 —

應付債券 — 優先股 147,690,327 2,034,726 — — — 149,725,053 —

2023年

當期利得或損失總額

年初餘額 計入損益

計入其他

綜合收益 購買 結算

年末

餘額

年末持有的

資產計入損

益的當期未

實現利得或

損失的變動

權益工具投資 1,012,850,323 — (48,216,424) — — 964,633,899 —

應付債券 — 優先股 148,943,421 (1,253,094) — — — 147,690,327 —

十一、 關聯方關係及其交易

1. 本公司主要股東情況

註冊地 業務性質 註冊資本

對本公司

持股比例

(%)

對本公司

表決權比例

(%)

Holchin B.V. 荷蘭阿姆斯特丹 設立公司和其他企業；收

購、管理、監督、轉讓

法人、公司、企業的股

權和其他權益

歐元100,000 40.19 41.81

華新集團有限公司 湖北省黃石市 製造、銷售水泥製品、機

械配件、房地產開發、

商業、服務等

人民幣

340,000,000

16.26 16.26

Holchin B.V.為本公司第一大股東，其最終控股股東為 Holcim Ltd.。Holchin B.V.的一致行動人Holpac

Limited持有本公司1.62%的股權，因此，Holchin B.V.對本公司的表決權比例為41.81%。

201 華新水泥股份有限公司   2024年度報告

財務報表附註
2024年12月31日（人民幣元）

十一、 關聯方關係及其交易（續）

2. 子公司

子公司詳見附註八、1。

3. 聯營和合營企業

聯營和合營企業詳見附註八、2。

4. 其他關聯方

關聯方關係

LAFARGE ASIA SDN BHD 受Holcim Ltd.之控制

Mbeya Cement Company 受Holcim Ltd.之控制

Lafarge Cement Zimbabwe Limited 受Holcim Ltd.之控制

Hima Cement Ltd. 受Holcim Ltd.之控制

Bamburi Cement Limited 受Holcim Ltd.之控制

Holcim Group Services 受Holcim Ltd.之控制

LAFARGE SA 受Holcim Ltd.之控制

Holcim Trading Ltd. 受Holcim Ltd.之控制

Holcim Technology Ltd. 受Holcim Ltd.之控制

[…]

淨利潤 2,272,536,931 1,003,357,977 — (57,796,806) 3,218,098,102

資產總額（經重述） 63,346,119,801 12,880,996,923 683,041,510 (8,162,292,498） 68,747,865,736

負債總額（經重述） 32,558,643,656 4,641,626,689 961,556,522 (2,729,274,045） 35,432,552,822

非流動資產總額（經重述） 42,674,135,174 9,091,182,764 — — 51,765,317,938

折舊和攤銷費用 3,172,073,666 624,182,754 — — 3,796,256,420

對聯營企業和合營企業的長期股權投資 484,074,520 28,788,831 — — 512,863,351

長期股權投資以外的其他非流動資產增加額

（經重述） 1,107,878,436 2,356,526,134 — — 3,464,404,570

註： 上述非流動資產不包括債權投資、其他權益工具投資、其他非流動金融資產、長期應收款及遞延所得稅
資產。

3. 南非莫桑比克PPA分攤

(1) 企業股權收購對價分攤調整

於2023年12月31日，本集團之全資子公司華新（香港）國際控股有限公司收購Natal Portland

Cement Company Proprietary Limited 100%（以下簡稱「NPC」）的股權，作為子公司核算。截至

2023年12月31日，由於評估工作尚未完成，NPC的各項可辨認資產、負債的公允價值只能暫時

確定，根據《企業會計準則第20號 — 企業合併》第十六條，本集團於2023年12月31日以所確定

的暫時價值為基礎對被投資單位的可辨認淨資產進行確認和計量，並擬在購買日後的12個月

內對確認的暫時價值進行調整，視為在購買日的確認和計量。本年財務報表已經根據準則規

定對相關項目的暫定價值進行調整，並對相關報表進行重述。由於評估確認的被投資單位可

辨認資產、負債於收購日的公允價值與所確認的暫時價值存在差異，因此按該差額追溯調整

截至2023年12月31日本集團合併資產負債表的相關科目，詳見附註十五、3.(2)。

213 華新水泥股份有限公司   2024年度報告

財務報表附註
2024年12月31日（人民幣元）

十五、 其他重要事項（續）

3. 南非莫桑比克PPA分攤（續）

(2) 比較資料

如附註十五、3.(1)所述，本年本集團已就該企業股權收購對價分攤調整的事項，重述了比較資

料。

對截至2023年12月31日本集團合併資產負債表的主要科目追溯調整如下：

項目

追溯調整前

2023年12月31日

餘額 調整

追溯調整後

2023年12月31日

餘額

固定資產 27,752,373,906 343,112,484 28,095,486,390

無形資產 15,957,837,101 (939,141,019) 15,018,696,082

商譽 769,271,896 414,718,087 1,183,989,983

遞延所得稅資產 554,133,589 128,907,921 683,041,510

其他資產科目 23,766,651,771 — 23,766,651,771

遞延所得稅負債 1,123,626,046 (162,069,523) 961,556,523

其他負債科目 34,381,759,775 89,236,524 34,470,996,299

歸屬於母公司股東權益 28,932,949,847 — 28,932,949,847

少數股東權益 4,361,932,595 20,430,472 4,382,363,067

十六、 公司財務報表主要項目註釋

1. 應收賬款

(1) 按賬齡披露

應收賬款信用期通常為1–6個月，應收賬款並不計息。

2024年12月31日 2023年12月31日

6個月以內 431,620,119 556,552,284

6–12個月 168,626,047 29,539,921

1–2年 42,541,254 143,081,009

2–3年 32,061,110 15,153,278

3年以上 17,867,621 34,220,010

692,716,151 778,546,502

減：應收賬款壞賬準備 19,763,196 18,174,514

合計 672,952,955 760,371,988

214華新水泥股份有限公司   2024年度報告

財務報表附註
2024年12月31日（人民幣元）

十六、 公司財務報表主要項目註釋（續）

1. 應收賬款（續）

(2) 按壞賬計提方法分類披露

2024年12月31日

賬面餘額 壞賬準備 賬面價值

金額 比例(%) 金額 計提比例(%) 合計

單項計提壞賬準備 681,603,010 98 17,355,079 3 664,247,931

按信用風險特徵組合計提壞賬

準備 11,113,141 2 2,408,117 22 8,705,024

合計 692,716,151 19,763,196 672,952,955

2023年12月31日

賬面餘額 壞賬準備 賬面價值

金額 比例(%) 金額 計提比例(%) 合計

單項計提壞賬準備 765,271,322 98 17,206,395 2 748,064,927

按信用風險特徵組合計提壞賬

準備 13,275,180 2 968,119 7 12,307,061

合計 778,546,502 18,174,514 760,371,988

於2024年12月31日，單項計提壞賬準備的應收賬款情況如下：

賬面餘額 壞賬準備

預期信用

損失率(%) 計提理由

客戶B 11,491,305 11,491,305 100 全部無法收回

其他 670,111,705 5,863,774 1 部分無法收回

合計 681,603,010 17,355,079

於2023年12月31日，單項計提壞賬準備的應收賬款情況如下：

賬面餘額 壞賬準備

預期信用

損失率(%) 計提理由

客戶B 11,322,334 11,322,334 100 全部無法收回

其他 753,948,988 5,884,061 1 部分無法收回

合計 765,271,322 17,206,395

215 華新水泥股份有限公司   2024年度報告

財務報表附註
2024年12月31日（人民幣元）

十六、 公司財務報表主要項目註釋（續）

1. 應收賬款（續）

(2) 按壞賬計提方法分類披露（續）

按信用風險特徵組合計提壞賬準備的應收賬款情況如下：

組合計提項目：應收水泥類型

2024年12月31日

估計發生違約的

賬面餘額

預期信用

損失率(%)

整個存續期

預期信用損失

6個月以內 — — —

6–12個月 — — —

1–2年 — — —

2–3年 — — —

3年以上 5,911 100 5,911

合計 5,911 5,911

2023年12月31日

估計發生違約的

賬面餘額

預期信用

損失率(%)

整個存續期

預期信用損失

6個月以內 — — —

6–12個月 — — —

1–2年 — — —

2–3年 5,911 67 3,961

3年以上 — — —

合計 5,911 3,961

216華新水泥股份有限公司   2024年度報告

財務報表附註
2024年12月31日（人民幣元）

十六、 公司財務報表主要項目註釋（續）

1. 應收賬款（續）

(2) 按壞賬計提方法分類披露（續）

組合計提項目：應收其他類型

2024年12月31日

估計發生違約的

賬面餘額

預期信用

損失率(%)

整個存續期

預期信用損失

6個月以內 1,262,216 5 63,112

6–12個月 — — —

1–2年 8,956,386 18 1,612,149

2–3年 384,960 58 223,277

3年以上 503,668 100 503,668

合計 11,107,230 2,402,206

2023年12月31日

估計發生違約的

賬面餘額

預期信用

損失率(%)

整個存續期

預期信用損失

6個月以內 431,977 2 8,640

6–12個月 9,943,308 5 497,165

1–2年 2,389,096 12 286,691

2–3年 504,888 34 171,662

3年以上 — — —

合計 13,269,269 964,158

217 華新水泥股份有限公司   2024年度報告

財務報表附註
2024年12月31日（人民幣元）

十六、 公司財務報表主要項目註釋（續）

1. 應收賬款（續）

(3) 壞賬準備的情況

應收賬款壞賬準備的變動如下：

年初餘額 本年計提

本年收回或

轉回 本年核銷 年末餘額

2024年 18,174,514 1,693,737 (94,019) (11,036) 19,763,196

合計 18,174,514 1,693,737 (94,019) (11,036) 19,763,196

年初餘額 本年計提

本年收回或

轉回 本年核銷 年末餘額

2023年 24,608,187 156,502 (6,583,217) (6,958) 18,174,514

合計 24,608,187 156,502 (6,583,217) (6,958) 18,174,514

(4) 按欠款方歸集的年末餘額前五名的應收賬款情況

2024年12月31日

年末餘額

佔應收賬款

總額的比例(%) 壞賬準備 淨值

第一名 294,807,262 43 — 294,807,262

第二名 52,750,055 8 — 52,750,055

第三名 27,786,346 4 — 27,786,346

第四名 24,321,294 4 — 24,321,294

第五名 16,594,062 2 — 16,594,062

合計 416,259,019 — 416,259,019

218華新水泥股份有限公司   2024年度報告

財務報表附註
2024年12月31日（人民幣元）

十六、 公司財務報表主要項目註釋（續）

1. 應收賬款（續）

(4) 按欠款方歸集的年末餘額前五名的應收賬款情況（續）

2023年12月31日

年末餘額

佔應收賬款

總額的比例(%) 壞賬準備 淨值

第一名 135,390,710 17 — 135,390,710

第二名 42,093,188 5 — 42,093,188

第三名 39,127,666 5 — 39,127,666

第四名 37,010,476 5 — 37,010,476

第五名 33,561,845 4 — 33,561,845

合計 287,183,885 — 287,183,885

2. 其他應收款

2024年12月31日 2023年12月31日

應收利息 170 170

應收股利 514,173,613 361,526,876

其他應收款 7,930,488,793 6,600,237,713

合計 8,444,662,576 6,961,764,759

(1) 按賬齡披露

其他應收款的賬齡分析如下：

2024年12月31日 2023年12月31日

1年以內 2,356,325,716 3,078,123,834

1–2年 2,440,831,954 912,848,873

2–3年 886,373,344 545,436,437

3年以上 2,293,140,487 2,110,633,024

減：其他應收款壞賬準備 46,182,708 46,804,455

合計 7,930,488,793 6,600,237,713

219 華新水泥股份有限公司   2024年度報告

財務報表附註
2024年12月31日（人民幣元）

十六、 公司財務報表主要項目註釋（續）

2. 其他應收款（續）

(2) 按款項性質分類情況

2024年12月31日 2023年12月31日

應收關聯方往來款 7,915,548,609 6,583,437,295

保證金、押金及定金 51,610,505 55,176,211

其他 9,512,387 8,428,662